
Tekstblokken eHerkenning 

[Optioneel: wettelijke basis] 
U heeft gevraagd wat de wettelijke basis is voor het verplicht stellen van het gebruik van 
eHerkenning door de Belastingdienst. Op grond van de Algemene wet bestuursrecht (Awb) en de 
Algemene wet inzake rijksbelastingen (AWR) heeft de Belastingdienst de bevoegdheid om bepaalde 
eisen te stellen aan het gebruik van de elektronische weg, om zo de betrouwbaarheid en 
vertrouwelijkheid van de gegevensuitwisseling te borgen. De Belastingdienst heeft van deze 
bevoegdheid gebruik gemaakt. Daarnaast stelt de Algemene verordening gegevensbescherming 
(AVG) eisen aan de toegangsbeveiliging van de (inlog)systemen van 
verwerkingsverantwoordelijken. De wettelijke basis waarnaar u vraagt, ligt dus in deze wetten en 
deze verordening. In aanvulling hierop voorziet de AWR in de mogelijkheid om in een ministeriele 
regeling te vermelden welke inlogmiddelen bruikbaar zijn voor welke belastingaangifte. De 
Regeling elektronisch berichtenverkeer Belastingdienst is aangepast voor het voorschrijven van 
eHerkenning. 

[Extra uitbreiding wettelijke basis] 
Het gebruik van eHerkenning volgt namelijk uit het feit dat een inlogmiddel ingevolge de 
Verordening nr. 910/2014 (de zogeheten eIDAS-verordening) moet voldoen aan het 
beveiligingsniveau 'substantieel' en bij de Europese Commissie is genotificeerd. Momenteel is 
eHerkenning (niveau 3) het enige inlogmiddel dat hieraan voldoet daarom is gekozen voor 
eHerkenning. 

Artikel 3a, tweede lid, van de Algemene wet inzake rijksbelastingen geeft de minister bevoegdheid 
om bij regeling te bepalen op welke wijze het elektronisch berichtenverkeer tussen 
inhoudings/belastingplichtige en de inspecteur of het bestuur van de Belastingdienst plaatst vindt. 
Deze regeling is uitgewerkt in de Regeling elektronisch berichtenverkeer Belastingdienst en is met 
terugwerkende kracht geImplementeerd. 

Deze grondslag staat nog los van artikel 2:15, eerste lid van de Algemene wet bestuursrecht, 
waarbij de algemene bevoegdheid aan de inspecteur is gegeven om nadere eisen te stellen aan het 
gebruik van de elektronische weg. 



[optioneel: uitspraak van rechtbank Gelderland] 
Let op! Bij dit blok altijd extra uitbreiding wettelijke basis gebruiken. 
U geeft aan dat u geen eHerkenning nodig heeft voor het doen van aangifte omdat voor het 
verplicht gebruik van eHerkenning geen wettelijke grondslag is. In uw brief verwijst u naar de 
uitspraak van rechtbank Gelderland van 15 februari 2022. Hierover wil ik het volgende opmerken. 
De inspecteur vindt wel dat eHerkenning een wettelijke basis heeft. Daarom gaat de inspecteur niet 
mee in de overwegingen van de rechtbank over eHerkenning. Deze uitspraak heeft dus geen 
gevolgen voor andere belastingaanslagen waarvoor al dan niet met eHerkenning aangifte is 
gedaan. Ook heeft de uitspraak geen gevolgen voor boetes die de Belastingdienst heeft opgelegd 
omdat u niet of niet op tijd aangifte heeft gedaan. 

Hierover kunt u meer lezen in de toelichting Naschrift bij antwoorden op Kamervragen over 
eHerkenning van 21 maart 2022, 
httos://www.belastinadienst.nl/wps/wcm/connectibldcontentnlithemaoverstijgend/brochures  en p 
ublicaties/toelichting-naschrift-kamervragen-eherkennina  
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